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ABSTRAKT

Portfolio profesního rozvoje obsahuje povinné kapitoly, které jsou zaměřeny

především na pracovní pozici, a to na vychovatelku školní družiny. Odborná esej

je věnována tématu syndromu vyhoření. Mezi další části bakalářské práce patří také

profesiografický rozbor vychovatele, případová studie základní školy, konspekt knihy, která

mě ovlivnila na mé profesionální stránce.

KLÍČOVÁ SLOVA

vychovatelství, profesní rozvoj, syndrom vyhoření
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ABSTRACT

Portfolio of the professional development encompasses required chapters targeted

primarily towards a exact job position, specifially a educator. The essay is describing the

burned-out syndrome. Other parts of bachalors work are describing professiographic

analysis of the specialist, case study frome the elementary school and the conspect of the

book that influenced me professionally.

KEYWORDS

education, professional development, burn-out effect
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1 Předmluva

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí nejen mého studia oboru vychovatelství

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, ale také shrnutí mé profesionální stránky. Celé

portfolio je svázáno s mou profesí, a to vychovatelkou ve školní družině. I když jsem za 5

let získala i jiné pracovní zařazení, vychovatelství je tou hlavní profesí.

Práce obsahuje na začátku můj životopis, kde při přečtení zjistíte, že vychovatelství

nebyla má první volba v oboru pedagogiky. Značná část je také zaměřena na výuku

francouzského jazyka, který je mojí denní součástí.

V eseji jsem se zaměřila na téma únavového syndromu. Myslím si, že je často

spojováno s profesemi v oblasti pedagogiky a je možné, že se s ním někdo z nás setká, ať už

sám u sebe nebo ve svém okolí.

Konspekt knihy je zaměřen na odměny a tresty ve výchově. Podle mého názoru

je toto téma důležitou součástí naší profese a mnozí z nás se nad tímto tématem určitě

zastavili a přemýšleli.

Profesiografický rozbor a případová studie je zaměřena na vychovatelství,

konkrétněji na práci vychovatelky ve škole ZŠ Petřiny – sever, kde jsem zaměstnaná.

Součástí portfolia je příprava volnočasové aktivity, kterou s dětmi v rámci práce

dělám. Zaměřila jsem se na vyrábění plyšové hračky, která nejen že dětem udělá radost, ale

rozvíjí také jejich manuální schopnosti.

Při vypracování bakalářské práce jsem se často zamýšlela nad tím, zda jsem

dostatečně dobrá ve své práci, zda dokážu dobře pracovat s dětmi.

Profesionální dráhu vychovatelky jsem začala už dříve, než jsem nastoupila

na studium na Pedagogickou fakultu UK. Myslím si, že mi, sice menší, ale aspoň nějaká

praxe, pomohla v rámci studia a studium mi pomohlo v praxi.
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2 Strukturovaný životopis

Osobní údaje

Jméno: Jana Gronesová

Datum narození: 31. 07. 1989

Místo narození: Uherské Hradiště

E-mail: jana.gronesova@seznam.cz

Vzdělání

2018 Pedagogická fakulta Univerzita Karlova, obor Vychovatelství

2008 – 2013 Pedagogická fakulta Univerzita Karlova, obor Specializace

v pedagogice – FJ-ZSV

2004 – 2008 Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město (gymnázium)

1995 – 2004 Základní škola

Zaměstnání

2020 – dosud Základní škola Petřiny – sever, učitelka OV

2015 - dosud Základní škola Petřiny – sever, asistent pedagoga, vychovatelka

ŠD

2015 - dosud Jazyková škola Britannika, lektor francouzského jazyka

2014 OSVČ, lektorství

2013 Atypiko, jazyková škola, Štefánikova 2529 760 01, Zlín, lektor

francouzského jazyka

2012 – 2013 Agenturka, Radlická 117, 158 00 Praha 5, lektor francouzského

jazyka

mailto:jana.gronesova@seznam.cz
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Další vzdělání

2019 Kurz učitel – žák, řešení konfliktních situací, akreditace MŠMT,

2017 Metodický kurz – výuka řečových dovednosti pří výuce AJ,

1. stupeň

2015 Kurz asistenta pedagoga, akreditace MŠMT 120 hodin

2012 První pomoc u dětí, Oblastní spolek ČČK Praha 1

Ostatní znalosti

Jazykové znalosti: francouzština, angličtina

Práce s PC: uživatelská znalost Word, Excel, PowerPoint, Internet

Řidičský průkaz: skupina B

Zájmy

cestování, Francie a francouzská kultura, četba, divadlo
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3 Odborná esej

Ve škole, v knihách nebo časopisech nám říkají, jak máme do práce chodit s elánem,

energií a s úsměvem. Energie by z nás měla čišet, máme ji rozdávat dětem kolem nás,

kolegům, rodičům a posléze doma máme zvládat vše na jedničku. Je to ale možné? Energii

musíme někde získávat a čerpat ji, není možné ji jen rozdávat.

Vychovatelství, tak jako učitelství a lékařství patří do tzv. „pomáhajících profesí“.

Všichni, kdo za vámi přijdou, od vás očekávají úsměv, dobrou náladu a spoustu energie.

Měli bychom ale myslet na to, že i energie, radost, úsměv může být vyčerpatelná

a nezapomenout, že i nás může postihnout jejich nedostatek. Při dlouhodobém nedostatku

energie, síly, úsilí je potřeba myslet na to, že existuje syndrom vyhoření. A je potřeba nejen

na něj myslet, ale hlavně mu předcházet.

DEFINICE SYNDROMU VYHOŘENÍ

Termín syndrom vyhoření (syndrom vyprahlosti, vyhasnutí) – anglicky burn-out

syndrom byl poprvé použit americkým psychoanalytikem německého původu H.

Freudenbergerem v časopise „Journal of Social Issues“ v roce 1974. Pojem byl spojen

s alkoholismem a později s narkomany v chronickém stádiu. Až později byl spojován

s lidmi, kteří kvůli vytížení v práci projevovali zoufalství a bezmoc. Psychologové tento

syndrom popisují obrazně jako hořící keř, který nás motivuje a produkuje v nás elán. Po čase

ale keř dohořívá a doutná a uhasíná. Jedná se o druh stresu, únavy, frustrace.

Stav vyhoření lze definovat jako druh stresu a emocionální únavy, frustrace

a vyčerpání, k nimž dochází v důsledku toho, že sled (nebo souhrn) určitých událostí

týkajících se vztahu, poslání, životního stylu nebo zaměstnání dotyčného jedince nepřinese

očekávané výsledky. (Rush, Myron D., 2003, str. 7)

Syndrom vyhoření samotný se projevuje ztrátou energie a idealismu, které vedou

ke stagnaci, frustraci a apatii. (Jeklová, Reitmayerová 2006, str.6)

Obě definice shrnují obecné informace o stavu člověka, kdy dochází k frustraci,

nezájmu.
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Pedagogický slovník definuje únavový syndrom jako burnout efekt, z angl.vyhoření,

vypálení. Vyčerpání fyzických a psychický sil, ztráta zájmu o práci, eroze profesionálních

postojů, které se především projevují u pracovníků tzv. pomáhajících profesí (sociální

pracovníci, poradci, učitelé, zdravotní sestry). Značný podíl na tomto jevu mají stres, časová

náročnost povolání, administrativní zásahy, které rušivě ovlivňují práci, apod. (Průcha,

2013, str. 31)

Slovník podle mého zahrnuje širší vymezení pojmu. Zahrnuje do definice i část

povolání, u kterých se se syndrom vyhoření setkáváme nejčastěji. S pojmem

se ale setkáváme v poslední době častěji, určitě z důvodu většího důrazu na psychiku

člověka, na jeho pocity a potřeby.

PŘÍČINY SYNDROMU VYHOŘENÍ

Hilton rozlišuje v souvislosti se stresem dva typy osobnosti – osobnost A, osobnost

B – které určují, jak reagujeme na stres.

Typ A – jsou osobnosti, které jsou stresem ohroženy nejvíce. Jedná se o lidi,

kteří jsou motivovaní k práci, pracují až do vyčerpání, pilní, netrpěliví, agresivní

a ambiciózní.

Typ B – jsou osobnosti, které jsou ohroženy méně. Jsou více klidní, spokojenější,

uvolněnější.

Zřídkakdy někdo zcela zapadá do jedné skupiny typů, obvyklejší je, že osobnost

je směsicí charakteristik A i B. (Hilton, 2008, str. 16)

Rush (2008, str.18) uvádí ve své knize souhrn příčin stavu vyhoření:

• pocit nutkání namísto povolání

• neschopnost přibrzdit

• snaha udělat všechno sám

• přehnaná pozornost cizím problémům

• soustředěnost na detaily


[…]


si zkusíme některé zvíře vyrobit – zde tedy chobotnici z fleecové deky.

AFEKTIVNÍ SLOŽKA

Taxonomie: oceňování hodnot

Výukové metody: slovní, názorně-demonstrační.

Nejprve dětem připomenu zásady bezpečnosti práce s látkou, šňůrkami, nůžkami –

tedy se všemi nástroji a pomůckami, které budou používat při výrobě chobotnice. Je potřeba

pracovat důsledně, protože látka je trošku neforemná a je potřeba volit utažení při zaplétání
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copánků. Bude jim připomenuta bezpečnost práce s nůžkami, které budou potřeba při

stříhání šňůrek. S nůžkami nesmí šermovat, musí je mít položené na pracovním stole

PSYCHOMOTORICKÁ SLOŽKA

Taxonomie: zpřesňování

Výukové metody: dovednostně-praktické

Výchovné metody: usměrňování jednání (požadavky, pravidla, cvičení)

Při této činnosti se naučí zaplést copánky, některé děti si zopakují správný způsob

zaplétání a upevní si tuto dovednost.

Závěr:

Výroba chobotnic je z mého pohledu náročnější nejen pro děti, ale i pro mě

samotnou. Největší odměnou je odnesená chobotnice domů se zpětnou reflexí, že ji buď

darovali sourozenci nebo s ní třeba spí v posteli.

Protože vyrábím chobotnici už pátým rokem, za tuto dobu jsem vypilovala přípravu

před vyráběním. Dětem nachystám nastříhanou deku, takže dětem jde práce lépe od ruky.

Jedná se o časově náročnější výrobek, musím tedy počítat s ukládáním jednotlivých

rozdělaných výrobků a pomůcek, s čímž bývá většinou problém z důvodu prostoru

ve třídách.
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9 Závěrečná reflektivní úvaha

Úvahu na závěr své práce píši v poněkud jiných podmínkách, než bych si dříve

myslela. Současnost, tedy jaro 2020, přineslo pro nás všechny mnoho změn, nejistot a

strachu. Práci píši v situaci, kdy jsem nucena z důvodů zavření škol být doma, vyučovat děti

online metodou, komunikovat s nimi po e-mailu a nebýt s nimi v kontaktu. Myslím, že mě

nynější stav donutil přemýšlet víc nad tím, že jsem si opravdu vybrala práci, kterou mám

ráda ve stavu, kdy s dětmi komunikuji přímo ve třídě, venku, při akcích mimo školu a ano,

i když slýchám, že teď mám být ráda, že mě děti nezlobí a jen jim předám informace, je

to pro mě špatně. Naplňuje mě možnost být s nimi ve styku, učit se od nich a oni se učit ode

mě.

Myšlenka, že se opět pustím do studií na vysoké škole, ke mně přicházela postupně.

Po neúspěšném studiu francouzského jazyka mi přesto tento jazyk zůstal velkým

koníčkem a učím ho dospělé v jazykových kurzech. Ale nechtěla jsem se vzdát myšlenky

pracovat s dětmi, nějakým způsobem je obohacovat, vzdělávat a tím i vychovávat.

Nedovedla jsem si představit, že bych se vzdala své záliby a znalostí z oblasti

francouzského jazyka, ale vždy jsem si chtěla vyzkoušet práci s dětmi, s kolektivem. Při

těchto myšlenkách jsem si udělala kurz asistenta pedagoga. Myslím, že to byla cesta k mému

začátku práce s dětmi, s kolektivem a jeho fungováním.

Po absolvování kurzu jsem přijala nabídku v Základní škole Petřiny – sever na místo

asistenta pedagoga a vychovatelky do školní družiny. O místě vychovatelky jsem nikdy

nepřemýšlela a nedovedla jsem si ji moc představit. Co se bude dít? Co budu s dětmi dělat?

Budou mě mít rády? Budu mít autoritu? Zvládnu to? Na pozici jsem nastoupila pouze s

láskou k dětem, s úsměvem, ale přece jen mi chyběly teoretické znalostí o dětech.

Po dvou letech této práce jsem přece jen zatoužila vrátit se do školních lavic sama

a přihlásila jsem se na studium vychovatelství. Nezapírám, že po přijetí nepřicházely otázky,

jestli se dá studium skloubit s prací ve škole a v jazykové škole, ale nechtěla jsem se

předčasně vzdávat. Nyní jsem ráda, že jsem tak neudělala, nevzdala to, a to i díky podpoře

rodiny a kolegů v práci.
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Myslím si, ale hlavně doufám, že se mi v této rovině daří a děti doprovázím při jejich

cestě, při jejich růstu, rozvoji, radostech, ale i strastech. A největší radostí a odměnou je,

když se děti do školní budovy vrací a s radostí a úsměvem Vás pozdraví a poví, jak se jim

vede.

Přece jen ale ve mně zůstávala malá jiskřička naděje, že bych si někdy vyzkoušela

i třídu učit. Když bylo potřeba, někdy jsem některé hodiny suplovala, ale nebylo to, po čem

jsem toužila. V letošním roce se mi to povedlo. Vrátila jsem se také k výuce občanské

výchovy, kterou jsem tři roky studovala v bakalářském programu. Při povídání s kamarády,

když začnu vyjmenovávat, že pracuji jako asistentka, vychovatelka, učím několik hodin

občanskou výchovu na 2. stupni, chodím na univerzitu a ještě dvakrát v týdnu vyučuji

francouzský jazyk na jazykové škole, mi začne v hlavě běžet, jestli toho není moc, ale nelituji

toho. Vše, co dělám, i když kolikrát s velkým úsilím, přemlouváním, zaťatými zuby, tak

dělám ráda.

Při závěru své úvahy a zároveň práce doufám, že práce vychovatelky mě bude

i nadále bavit tak jako nyní. A že i přes překážky, která každá profese má, ji budu hlavně

dělat s láskou k dětem.
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