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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jana Gronesová
Rok narození: 1989
Identifikační číslo studenta: 11747066

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační čísla studia: 548141

Název práce: Portfolio profesního rozvoje Jany Gronesové
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/0 2/4 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Pohovořila o významu tvořivosti u
žáků a dělbou práce mezi jednotlivými skupinami z hlediska
osobnostního. Z hlediska motivace. Rozebrala jednotlivé druhy
motivace. Odpověděla na otázky ohledně odměn a testů.
Reflektovala vlastní zkušenost. Rozebrala spojitost mezi emočním
vztahem vychovatele, jeho odborností a výchovným cílem.
Rozebrala kognitivní a afektivní složky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D. ............................

Mgr. Jana Kočí, Ph.D. ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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